ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От   «02»  марта  2022 г.  №  512

О порядке предоставления бюджетных

инвестиций юридическим лицам, не

являющимся государственными или

муниципальными учреждениями и

государственными или муниципальными

унитарными предприятиями,

из бюджета города Когалыма

В соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

Уставом города Когалыма:

1. Утвердить:

1.1. Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных

инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или

муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными

унитарными предприятиями, из бюджета города Когалыма, согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Требования к договорам, заключенным в связи с предоставлением

бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся

государственными или муниципальными учреждениями и государственными

или муниципальными унитарными предприятиями, из бюджета города

Когалыма, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Комитету финансов Администрации города Когалыма (М.Г. Рыбачок)

направить в юридическое управление Администрации города Когалыма текст

постановления и приложения к нему, его реквизиты, сведения об источнике

официального опубликования в порядке и сроки, предусмотренные

распоряжением Администрации города Когалыма от 19.06.2013 №149-р «О

мерах по формированию регистра муниципальных нормативных правовых

актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» для дальнейшего

направления в Управление государственной регистрации нормативных

правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

consultantplus://offline/ref=6F0FB5C9EC893F15794D6DEE5A836B687B78C40F4D00E652A0C126AC9293F88D1D7537119B1350870A5B1AEFD487422F40921F9D9D709B9An8iFD
consultantplus://offline/ref=15963955806BF109528D0378A385C18A10E5CD3A0D04732D30280419BF6E711A4EDED866093206023C1DB46A9D28jBD
consultantplus://offline/ref=934DB7B52982BF7D7DB37BFC8840CD582C0B41DEFAB64808ABCC0E70C700515FB6BEB61234EB17BCD76DBAB615FCD70F88FAB321F6B14F34x9B7N

3. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете

«Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(www.admkogalym.ru).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города Когалыма Т.И.Черных.

Глава города Когалыма                                                                    Н.Н.Пальчиков

Согласовано:

Подготовлено:

начальник отдела планирования и финансирования

расходов ОМС и иных вопросов местного значения

Комитета финансов Администрации города Когалыма  О.В.Пантелеев

Разослать: КФ, ЮУ, УИД и РП, ОАи Г, МУ «УКС», МКУ «УЖКХ».

http://www.admkogalym.ru/

Приложение 1

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 02.03.2022 №512

Порядок

принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций

юридическим лицам, не являющимся государственными или

муниципальными учреждениями и государственными или

муниципальными унитарными предприятиями, из бюджета города

Когалыма

(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решений о

предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся

государственными или муниципальными учреждениями и государственными

или муниципальными унитарными предприятиями (далее - субъекты

инвестиций), из бюджета города Когалыма на реализацию инвестиционных

проектов, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение

объектов недвижимого имущества.

2. Предоставление бюджетных инвестиций субъектам инвестиций

влечет возникновение права муниципальной собственности на эквивалентную

часть уставных (складочных) капиталов юридических лиц - субъектов

инвестиций, которое оформляется участием города Когалыма в уставном

(складочном) капитале субъектов инвестиций в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации.

3. Решение о предоставлении субъектам инвестиций бюджетных

инвестиций в объекты капитального строительства и (или) на приобретение

объектов недвижимого имущества из бюджета города Когалыма (далее

решение о предоставлении бюджетных инвестиций) принимается

Администрацией города Когалыма в виде постановления Администрации

города Когалыма.

4. Инициатором подготовки проектов решений о предоставлении

бюджетных инвестиций является структурное подразделение Администрации

города Когалыма, муниципальное учреждение, осуществляющие функции по

регулированию в сфере деятельности, соответствующей направлению

инвестиционного проекта, ответственное за реализацию мероприятий,

предусмотренных соответствующей муниципальной программой города

Когалыма (далее - уполномоченный орган).

Подготовку проекта решения о предоставлении бюджетных инвестиций

и его согласование в установленном порядке осуществляет уполномоченный

орган.

5. В проекте решения определяются в том числе:

а) наименование уполномоченного органа, до которого как получателя

средств бюджета города Когалыма доводятся в установленном бюджетным

законодательством Российской Федерации порядке лимиты бюджетных

обязательств на предоставление бюджетных инвестиций субъектам

инвестиций;

consultantplus://offline/ref=934DB7B52982BF7D7DB37BFC8840CD582C0B41DEFAB64808ABCC0E70C700515FB6BEB61234EB17BCD76DBAB615FCD70F88FAB321F6B14F34x9B7N

б) наименование субъекта инвестиций;

в) цель предоставления бюджетных инвестиций с указанием

наименования муниципальной программы в случае, если бюджетные

инвестиции предоставляются в рамках реализации соответствующих

программ;

г) результаты предоставления бюджетных инвестиций, которые должны

быть конкретными, измеримыми и должны соответствовать результатам

муниципальной программы, указанным в подпункте «в» настоящего пункта (в

случае, если бюджетные инвестиции предоставляются в целях реализации

программы);

д) иные показатели, достижение которых должно быть обеспечено (при

необходимости);

е) общий размер средств на достижение каждого результата

предоставления бюджетных инвестиций и его распределение по годам;

ж) предельный размер бюджетных инвестиций, предоставляемых в

целях достижения каждого результата предоставления бюджетных

инвестиций, и его распределение по годам;

з) в случае предоставления бюджетных инвестиций для последующего

предоставления вкладов в уставные (складочные) капиталы других

организаций, вкладов в имущество других организаций, не увеличивающих их

уставные (складочные) капиталы, в отношении каждой такой организации - ее

наименование и общий объем указанных вкладов с их распределением по годам

либо порядок и (или) критерии отбора этих организаций, если определение

указанных организаций осуществляется по результатам такого отбора.

6. Субъект инвестиций на дату не ранее чем 1-е число месяца,

предшествующего месяцу внесения проекта решения на согласование должен

соответствовать следующим требованиям:

а) отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

б) отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в

соответствии с иными нормативными правовыми актами, и иная просроченная

задолженность перед бюджетом города Когалыма;

в) не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его

не введена процедура банкротства, деятельность юридического лица не

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации;

г) не является иностранным юридическим лицом, а также российским

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при

проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности

превышает 50 процентов;

д) не предоставляются средства из бюджета города Когалыма на

основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в проекте

решений в соответствии с подпунктом «в» пункта 5 настоящих Правил.

7. Проект решения подлежит согласованию с Комитетом финансов

Администрации города Когалыма на предмет наличия возможности

финансирования за счет бюджета города Когалыма заявленного в проекте

решения объема инвестиций.

8. Инвестиционный проект подлежит обязательной проверке

Управлением инвестиционной деятельности и развития предпринимательства

Администрации города Когалыма, в соответствии с порядком проведения

проверки инвестиционных проектов, на предмет эффективности использования

средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения,

утвержденным постановлением Администрации города Когалыма от

13.12.2021 №2591.

Результатом проверки является заключение управления инвестиционной

деятельности и развития предпринимательства Администрации города

Когалыма, содержащее выводы о соответствии (положительное заключение)

или о несоответствии проекта установленным критериям эффективности

использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на

капитальные вложения.

9. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется на

основании договора о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим

лицам, не являющимся государственными или муниципальными

учреждениями и государственными или муниципальными унитарными

предприятиями, из бюджета города Когалыма.

Договор о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам,

не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и

государственными или муниципальными унитарными предприятиями, из

бюджета города Когалыма заключается между Администрацией города

Когалыма и субъектом инвестиций.

Подготовка проекта договора о предоставлении бюджетных инвестиций

юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными

учреждениями и государственными или муниципальными унитарными

предприятиями, из бюджета города Когалыма, и его согласование в

установленном порядке осуществляются уполномоченным органом.

Отсутствие оформленных в установленном порядке договоров служит

основанием для непредоставления бюджетных инвестиций.

10. Отчет об использовании бюджетных инвестиций предоставляется

субъектом инвестиций уполномоченному органу в порядке и сроки,

установленные договором о предоставлении бюджетных инвестиций

юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными

учреждениями и государственными или муниципальными унитарными

предприятиями, из бюджета города Когалыма.

11. Контроль за целевым использованием бюджетных инвестиций

осуществляет уполномоченный орган.

12. В случае нецелевого использования бюджетных инвестиций субъект

инвестиций в срок не более 2-х месяцев со дня получения уведомления от

уполномоченного органа обязан перечислить денежные средства, полученные

в виде бюджетных инвестиций, в бюджет города Когалыма в полном объеме.

13. Договор о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим

лицам, не являющимся государственными или муниципальными

учреждениями и государственными или муниципальными унитарными

предприятиями, из бюджета города Когалыма между Администрацией города

Когалыма и субъектом инвестиций заключается в течение трех месяцев после

дня вступления в силу решения о бюджете города Когалыма.

Приложение 2

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 02.03.2022 №512

Требования

к договорам, заключенным в связи с предоставлением бюджетных

инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или

муниципальными учреждениями и государственными или

муниципальными унитарными предприятиями, из бюджета города

Когалыма

1. Настоящий документ устанавливает требования к договору о

предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся

государственными или муниципальными учреждениями и государственными

или муниципальными унитарными предприятиями, из бюджета города

Когалыма (далее - договор о предоставлении бюджетных инвестиций).

2. Договор о предоставлении бюджетных инвестиций заключается в

пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы города

Когалыма «О бюджете на соответствующий финансовый год и плановый

период», и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном

порядке для предоставления бюджетных инвестиций соответствующему

получателю средств бюджета города Когалыма.

3. Договором о предоставлении бюджетных инвестиций

предусматриваются:

а) целевое назначение бюджетных инвестиций и объем предоставляемых

бюджетных инвестиций (с распределением по годам);

б) значения результатов предоставления бюджетных инвестиций;

в) положения, устанавливающие права и обязанности сторон договора о

предоставлении бюджетных инвестиций и порядок взаимодействия сторон при

его реализации;

г) порядок и условия перечисления денежных средств;

д) порядок и сроки представления субъектом инвестиций отчетности о

расходах, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные

инвестиции, а также о достижении значений результатов предоставления

бюджетных инвестиций (иных показателей);

ж) право уполномоченного органа, отдела муниципального контроля

Администрации города Когалыма и Контрольно-счетной палатой города

Когалыма, на проведение проверок соблюдения субъектом инвестиций целей,

условий и порядка предоставления бюджетных инвестиций;

з) ответственность субъекта инвестиций за несоблюдение условий

предоставления бюджетных инвестиций;

и) порядок возврата субъектом инвестиций полученных средств в случае

установления факта несоблюдения им целей, условий и порядка

предоставления бюджетных инвестиций;

к) срок действия договора, порядок изменения и расторжения договора

л) положения о запрете:

на приобретение субъектом инвестиций за счет полученных средств

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и

комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением

целей предоставления бюджетных инвестиций и определенных решениями

Администрации города Когалыма;

на осуществление операций, определенных нормативными правовыми

актами Правительства Российской Федерации, в том числе в случаях,

установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской

Федерации, при осуществлении казначейского сопровождения бюджетных

инвестиций.